
Criado no SIPPAG, Impresso em: terça-feira, 28 de outubro de 2025 as 17:04. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Campus Tabuleiro do Norte

PORTARIA Nº 3008/GAB-TAB/DG-TAB/TABULEIRO, DE 06 DE MAIO DE 2025

O Diretor-Geral do Campus Tabuleiro do Norte do Instituto Federal
de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Ceará,  no  uso  de  suas  atribuições  e
considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria Normativa nº
81/GABR/REITORIA,  de  08  de  Agosto  de  2023  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23489.001039/2025-71, resolve:

Art.  1º  Designar  o  Colegiado  do  Curso  de  Especialização  em
Teoria, Metodologia e Prática de Ensino do IFCE – campus Tabuleiro do
Norte, composto pelos servidores e discentes abaixo relacionados:

Função Nome Matrícula Cargo

Coordenador de curso MARIA IRANI MENDES MAIA 3121453
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

DOCENTE ÁREA
DIVERSIFICADA -
TITULAR

CARLOS EDUARDO FERREIRA
DA CRUZ 1112156

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente Titular - Eixo
Comum LEILIANA REBOUCAS FREIRE 3121413

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente da Área
Profissional - Membro
Titular

MARIA DA CONCEICAO DA
SILVA RODRIGUES 1414694

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

DISCENTE - MEMBRO
TITULAR MARIA LUCINEIDE DE OLIVEIRA 20231207000095 Discente



Publicação: Transparência Ativa em 06 de maio de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
SAMUEL LAZARO LUZ LEMOS | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
06 de maio de 2025 as 10:28 (America/Fortaleza)

Tipo de Documento:
Portaria

Representante da
Coordenadoria Técnico-
pedagógica-ctp -
membro Titular

SAMILES VASCONCELOS CRUZ
BENEDITO 3286201 Técnico em Assuntos

Educacionais

DOCENTE ÁREA
DIVERSIFICADA -
TITULAR

TALITA FERREIRA DA SILVA DE
BRITO ARRUDA 1254125

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente da Área
Profissional - Membro
Suplente

JONATHAS SALES DE OLIVEIRA 3416985
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

DOCENTE ÁREA
DIVERSIFICADA -
SUPLENTE

LUIS FERNANDO GOMES
FERNANDES 1246091

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Representante da
Coordenadoria Técnico-
pedagógica-ctp -
Membro Suplente

MARIA DO SOCORRO ARAUJO
VALE 2686254 Pedagogo-Area

DISCENTE - MEMBRO
SUPLENTE MARIA IRINI DE OLIVEIRA 20231207000176 Discente

Docente Suplente -
Eixo Comum

MIDIA DA SILVA BORGES
GOMES 1156463

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente da Área
Profissional - Membro
Suplente

RODOLFO ANDERSON
DAMASCENO GOIS 1143718

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Art. 2º O coordenador do curso, os membros representantes Pedagogo
ou  Técnico  em  Assuntos  Educacionais  e  a  representação  docente,  cumprirão
mandato de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzidos por mais 01 (um) mandato
de igual período, no âmbito do colegiado.

http://sippag.ifce.edu.br/portarias
http://sippag.ifce.edu.br/portarias/visualizar/?pk=49421&ano=2025&numero=3008&hash=094a19d56c32af56000f2398fd2ec47e&download=true
http://sippag.ifce.edu.br/

